

Imanol Egibar Juanena
Andoain, Gipuzkoa (1929)

Aurkibidea

Biografia

Zintak

AND-037

- **Proiektua:** Ahoz aho, belaunez belaun
- **Elkarrizketatzailea(k):**
- **Data:** 1996-04-24
- **Iraupena:** 73 min
- **Euskarria:** Audio Analog
- **Kodifikatzailea:** Gisasola, Jaione
- **Emalea:** Romero, Petri

Pasarteak

1. Sorabilla auzoa nolakoa zen

- **Erref:** AND-037/004
- **Iraupena:** 0:09:12. **Hasi:** 00:01:48. **Bukatu:** 00:11:00

- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Kaleak, plazak
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Eraikuntzak eta azpiegiturak
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Auzoak

Laburpena:

Sorabilla auzoa nola aldatu den azaltzen du Imanolek. Baserriak ez direla aldatu dio, berdin mantentzen direla. Herrian etxe zaharrak non zeuden azaltzen du. Gaur egun mantentzen direnak eta falta direnak kokatzen ditu.

2. Lehenengo tela estanpatuak Andoaingen

- **Erref:** AND-037/013
- **Iraupena:** 0:01:13. **Hasi:** 00:17:01. **Bukatu:** 00:18:14
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Lantegiak » Gipuzkoako lantegiak

Laburpena:

Algodonerako fabrian emakumeak telak egiten egoten ziren. Estanpaziodun lehenengo telak Andoaingo enpresan egin zirela azaltzen du Imanolek.

3. Lantegian haurtzaindegia

- **Erref:** AND-037/014
- **Iraupena:** 0:02:13. **Hasi:** 00:18:14. **Bukatu:** 00:20:27
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Lan-baldintzak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Haurrak zaindu eta hezi

Laburpena:

Emakumeek lan egin ahal izateko, haurrak lanera eramaten zituzten. Lantegiko "kotxeroak" egunero mojak eramaten zituen haurtzaindegian umeak zaintzeko.

4. Tranbia Tolosara eta Donostiara

- **Erref:** AND-037/015
- **Iraupena:** 0:00:29. **Hasi:** 00:20:27. **Bukatu:** 00:20:56
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Garraioak » Beste garraio batzuk

Laburpena:

Tranbiak Tolosara eta Donostiara joateko balio izaten zuen.

5. Merkantzia trenean

- **Erref:** AND-037/017
- **Iraupena:** 0:01:33. **Hasi:** 00:21:08. **Bukatu:** 00:22:41
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Garraioak » Beste garraio batzuk
- Ekonomia eta industria » Lantegiak » Gipuzkoako lantegiak

Laburpena:

Merkantziarekin ibiltzen ziren trenak ere baziren. Inguruko herrietako fabrikentzat ikatza ekarri eta produktuak eramaten zituzten Donostiara eta Pasaia.

6. Andoaingo fabriketako produktuak

- **Erref:** AND-037/018
- **Iraupena:** 0:01:05. **Hasi:** 00:22:41. **Bukatu:** 00:23:46
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Lantegiak » Gipuzkoako lantegiak

Laburpena:

Andoaingo fabriketan zee lan egiten ziren kontatzen du Imanolek.

7. Emakumeak tranbian algodonerara

- **Erref:** AND-037/020
- **Iraupena:** 0:00:21. **Hasi:** 00:23:51. **Bukatu:** 00:24:12
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Emakumeak lan-munduan (etxetik kanpo)
- Ekonomia eta industria » Lantegiak » Gipuzkoako lantegiak

Laburpena:

Emakumeak tranbian joaten ziren lanera Oriako algodonerara. Hala ere, etxean lan egiten zuten askok.

8. Euriarekin alpargatak eskuan eskolara

- **Erref:** AND-037/022
- **Iraupena:** 0:01:17. **Hasi:** 00:26:51. **Bukatu:** 00:28:08
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu

Laburpena:

Gaztetan alpargatak erabiltzen zituztela kontatzen dute. Euria egiten zuenean, eskolara alpargatak eskuan zituztela joaten ziren.

9. Irina kontrabandoan

- **Erref:** AND-037/023
- **Iraupena:** 0:01:28. **Hasi:** 00:28:08. **Bukatu:** 00:29:36
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Kontrabandoa
- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa
- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

Laburpena:

Artoarekin egindako taloa jaten zutela kontatzen du Imanolek. Errotara ezkutuan joaten ziren. Irina kontrabandoan ekartzen zuten, eta zakuak geltokira iritsi aurretik deskargatzen zituzten.

10. Egur eta ezkur bila mendira

- **Erref:** AND-037/024
- **Iraupena:** 0:00:39. **Hasi:** 00:29:36. **Bukatu:** 00:30:15
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

Laburpena:

Gosete garaian sua egiteko egurra behar izaten zen. Ahal zuten guztiak txerriak izaten zituzten, mendian bildutako ezkurrekin lodituta.

11. Oilaskoa jai garrantzitsuetako jana

- **Erref:** AND-037/026
- **Iraupena:** 0:01:35. **Hasi:** 00:30:27. **Bukatu:** 00:32:02
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa
- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

Laburpena:

Txerria izaten zen familiako janaria. Baina ez zen egunero jatekoa. Babarrunak, azak eta jai egunetan garbantzua edo baba zuriak jaten ziren. Jai garrantzitsuetan oilaskoa jaten zen.

12. Andoainen arrain saltzaileak

- **Erref:** AND-037/027
- **Iraupena:** 0:01:18. **Hasi:** 00:32:02. **Bukatu:** 00:33:20
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa

Laburpena:

Andoainen arrandegirik ez zegoela azaltzen du. Karro batekin saltzen zuten

hiru emakumek arraina, kaleetan zehar. Arrainak bistan eramaten zituzten eta gazteek angulak lapurtzen ei zizkieten.

13. Jantziak etxean egin beharra

- **Erref:** AND-037/031
- **Iraupena:** 0:00:25. **Hasi:** 00:36:31. **Bukatu:** 00:36:56
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa eta oinetakoak

Laburpena:

Imanolek jantziak etxean egin behar izaten zituztela kontatzen du.

14. Arropak etxean josten

- **Erref:** AND-037/033
- **Iraupena:** 0:00:47. **Hasi:** 00:37:31. **Bukatu:** 00:38:18
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa eta oinetakoak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko zereginak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskolaz aparteko ikasketak

Laburpena:

Emakumeek josten edo bordatzen ikasten zutela dio. Etxekoendako arropa guztiak etxean josten zituzten. Arropa saltzen zuen denda bat zegoen soilik.

15. Dendara koadernoarekin

- **Erref:** AND-037/034
- **Iraupena:** 0:01:09. **Hasi:** 00:38:18. **Bukatu:** 00:39:27
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Lanbideak » Negozioak, dendak

Laburpena:

Algodonerak hiru kooperatiba zituen. Denda horietan soldata kobratzerakoan ordaintzen ziren aste guztian egindako gastuak.

16. Sagardotegiak Andoainen

- **Erref:** AND-037/036
- **Iraupena:** 0:00:56. **Hasi:** 00:40:09. **Bukatu:** 00:41:05
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Aisia » Taberna giroa » Sagardotegiak
- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa
- Baserría » Baserriko lanak » Sagardogintza

Laburpena:

Sagardotegi ugari zeudela kontatzen du. Sagardoa ardoa baino gehiago edaten zela dio.

17. Jai giroa Andoainen

- **Erref:** AND-037/039
- **Iraupena:** 0:02:18. **Hasi:** 00:42:27. **Bukatu:** 00:44:45
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Erromeriak
- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak

Laburpena:

Igandean jai izaten zela dio Joxek. Goiko plazan eta beheko plazan txandakatzen ziren banda munizipala eta txistulariak. Auzoetako jaiak iristeko irrikaz egoten ziren, erromerietara joateko. Goizeko ordubatean dena bukatzen zela dio Imanolek.

18. Munizipalen zigorrak

- **Erref:** AND-037/040
- **Iraupena:** 0:01:34. **Hasi:** 00:44:45. **Bukatu:** 00:46:19
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Erromeriak
- Aisia » Jai-giroa » Auzoko ospakizunak
- Aisia » Jai-giroa » Beste toki batzuetara jaietara

Laburpena:

Bi udaltzain egoten zirela kontatzen du. "Desmadratzen" zena kartzelan sartu eta hurrengo goizean askatzen zuten. Hernanin kaleak garbitzen ipini edo eskolara eramaten zituzten biharamunean.

19. Astelehenetan arropa garbitzen

- **Erref:** AND-037/041
- **Iraupena:** 0:00:55. **Hasi:** 00:46:19. **Bukatu:** 00:47:14
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko zereginak
- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa garbitzea

Laburpena:

Emakumeak arropa garbitzera garbitokira joaten zirela kontatzen du Imanolek. Etxeberritan eta karrikan erreka urarekin garbitzen zuten arropa.

20. Don Pablo Barriolaren jauregia

- **Erref:** AND-037/043
- **Iraupena:** 0:01:00. **Hasi:** 00:48:05. **Bukatu:** 00:49:05
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Eraikuntzak eta azpiegiturak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak

Laburpena:

Gaur egun kultur etxea den eraikina jauregi bat zen eta bertako jabea Don Pablo Barriola zela kontatzen du Imanolek. Baserri eta lur ugari ei zituen.

21. Don Pablo Barriolaren lurrak

- **Erref:** AND-037/045
- **Iraupena:** 0:00:37. **Hasi:** 00:49:33. **Bukatu:** 00:50:10
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Herri-lurrak eta lur pribatuak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak

Laburpena:

Don Pablo Barriolaren aberastasunak zeintzuk ziren kontatzen du Imanolek.

22. Andoaingo ikastola sortzen

- **Erref:** AND-037/046
- **Iraupena:** 0:02:51. **Hasi:** 00:50:10. **Bukatu:** 00:53:01
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Ikastolak

Laburpena:

Andoaingo lehenengo ikastola non egon zen azaltzen du Imanolek. Juanita Aranburuk etxea euskara irakasteko utzi zuen herentzian. Ondoren baserri bat erosi zuten, baina ez zen proiektua aurrera atera. Hala ere, elizaren babesean aurrera eraman ahal izan zuten ikastola sortzeko helburua.

23. "Labor de fábrica"n ikasketak

- **Erref:** AND-037/051
- **Iraupena:** 0:01:37. **Hasi:** 00:57:53. **Bukatu:** 00:59:30
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Goi mailako ikasketak

Laburpena:

Hamalau urterekin "Labor de fábrica"-n aprendiz eskolan sartzen ziren ikasleentzat karrera egitea bezalakoa zen. Egun erdiz eskolak eman eta arratsaldean tailerrera joaten ziren. Ikasle guztiek makina guztietan lan egiten zutela kontatzen du Imanolek.

24. Andoaingo gerraostean

- **Erref:** AND-037/053

- **Iraupena:** 0:01:35. **Hasi:** 00:59:59. **Bukatu:** 01:01:34
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Garraioak » Trenak
- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

Laburpena:

Andoain nola handitu zen kontatzen du Imanolek. Gerra ondoren Ameriketara joan ziren asko; hala ere, geroago, estatuko jende asko etorri zen lanera. Gehienbat Renfeko trena pasatzen den herrietara etorri zirela dio Imanolek.

25. Laminazio fabrika

- **Erref:** AND-037/055
- **Iraupena:** 0:00:54. **Hasi:** 01:03:04. **Bukatu:** 01:03:58
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Lantegiak » Gipuzkoako lantegiak

Laburpena:

Burdina lantzeko laminazio fabrika jarri zuten Andoainen. Trenbideko burdinak erabiltzen zituztela kontatzen du Imanolek.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.
2025-05-23

CC-by-sa | Ahotsak.eus
Badihardugu Euskara Elkartea
Markeskua Jauregia, 20600 Eibar
943121775 - ahotsak@ahotsak.com